détermine, lui ajoute (conceptuellement, *secundum intentionem*, non réellement, *secundum rem*) une caractéristique : l'idée de privation ou de distinction. Lisons un passage du *Commentaire de l'Évangile selon Jean* :

« Unum vero, quod inter predicta quatuor immediatius se habet ad esse, et primo et minimo determinat ipsum. Propter hoc, ut primum determinatum, est et esse determinans contra multum, ut patet 10^o Metaphysice. Propter hoc ipsi uni competit ex sui ratione et proprietate esse primum productivum et patrem totius divinitatis et creaturarum. Hinc est quod sancti et doctores appropriant in divinis patri unitatem ⁵⁵⁶ ».

L'un est le premier transcendantal dans la mesure où il est celui qui détermine le moins le Dieu-être. Il lui ajoute en effet simplement une caractérisation négative : il détermine Dieu comme étant distinct du *multum*, des autres étants⁵⁵⁷. Étant la première détermination de Dieu, il est identifié par Eckhart à la première hypostase, à la première Personne ou encore au premier suppôt, le Père : « indistinct en soi l'Un [transcendantal] se distingue des autres et, pour cette raison, il est personnel et appartient au suppôt, auquel il est propre d'agir⁵⁵⁸. C'est pourquoi les saints docteurs attribuent le nom de l'Un ou l'unité en Dieu au premier suppôt, c'est-à-dire à la première personne qui est le Père⁵⁵⁹ ».

L'un transcendantal eckhartien doit être « distingué » de l'Un originaire qui demeure, lui, indistinct et indéterminé ; en-deçà de la distinction et des déterminations, partant en-deçà même des transcendants. De ce point de vue, Dieu ne doit pas être distingué des

⁵⁵⁶ Eckhart, *Expositio sancti Evangelii secundum Iohannem*, C., f. 119ra, 11. 32-39 (les références renvoient au *Codex Cusanus 21*). Le texte est cité par Vladimir Lossky dans *Théologie négative et connaissance de Dieu chez Maître Eckhart*, Vrin, Paris, 1960, p. 66.

⁵⁵⁷ Cf. le commentaire que Vladimir Lossky donne de ce texte dans *ibid.*, pp. 66-67 : « l'Un détermine le moins l'*esse*, parce qu'il s'y réfère « plus immédiatement » que les autres transcendants. Tout en précisant que l'unité n'ajoute rien à l'*Esse*, même « selon la pensée », car elle n'est pas une attribution positive, Maître Eckhart fait de l'Un le terme initial de déterminations successives qui vont de l'immédiation de l'*Unum – proximum Deo* – vers le *Verum*, pour aboutir au *Bonum – ultimum inter quatuor omnibus communia*. Première détermination de l'*esse*, l'*unum* est le premier à le distinguer, en l'opposant au *multum*. Considéré comme Un, *sub ratione Unius*, l'Être exclut tout ce qui est multiple ».